
                                  

Comune di Oleggio Castello 

Provincia Di Novara 

 
Copia 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO  20 del 14/02/2024 

 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA DENOMINATA"M'ILLUMINO DI MENO 
2024" VOLTA AL RISPARMIO ENERGETICO, PROMOSSA DALLA 
TRASMISSIONE RADIOFONICA "CATERPILLAR" DELLA RAI-RADIO2 IN 
PROGRAMMA PER VENERDI'16 FEBBRAIO 2024.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno QUATTORDICI del mese di FEBBRAIO, alle ore 
OTTO e ZERO nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri: 
 

Risultano presenti i seguenti Assessori: 
 

  Presenti Assenti 

CAIRO Marco Sindaco X       

UBERTINI Gianluca Vice Sindaco X       

DEL PRATO Moreno Giovanni Assessore X       

Totale 3 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: GANERI Dott.ssa Angela 
 
Il Presidente CAIRO Marco, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per avere costatato il 

numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

**************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: ADESIONE ALL'INIZIATIVA DENOMINATA"M'ILLUMINO DI MENO 2024" 
VOLTA AL RISPARMIO ENERGETICO, PROMOSSA DALLA TRASMISSIONE 
RADIOFONICA "CATERPILLAR" DELLA RAI-RADIO2 IN PROGRAMMA PER 
VENERDI'16 FEBBRAIO 2024.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco che riferisce:  
sulla rilevanza dell’iniziativa per la promozione di azioni di sostenibilità e di conservazione 
dell’ambiente e di cogliere l’occasione per proporre sul territorio l’iniziativa denominata “M’illumino 
di meno” promossa da Caterpillar e Radio 2 RAI; 
 
Ritenuto di aderire all’iniziativa trattandosi di un tema di rilevanza sociale, con lo spegnimento 
delle luci dell’androne delle scale dell’edificio comunale a partire dalle ore 19.00 alle ore 20.00 del 
giorno di Venerdì 16 febbraio 2024 - Giornata Nazionale del Risparmio Energetico e degli Stili di 
Vita Sostenibili ideata nel 2005 da Rai Radio2 con la trasmissione Caterpillar; 
 
Considerato che M’illumino di Meno si celebra ogni anno il 16 febbraio per 

diffondere la cultura della sostenibilità ambientale e del risparmio delle risorse. 
La Giornata Nazionale del Risparmio Energetico e degli Stili di Vita Sostenibili è stata 
istituita dal Parlamento con la Legge n. 34/2022. 

 
Visto il decalogo di azioni che puoi mettere in pratica il 16 febbraio come forma di 

adesione a M’illumino di Meno. Collegandoti all’indirizzo: 
https://www.rai.it/milluminodimeno/decalogo/Decalogo-9bb36ca2-2d84-
4ef7-ad33-f50999455025.html 
 
Visto i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai 
sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs.n.267/2000; 
 
Osservato la competenza della Giunta ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
  
Con voti unanimi favorevoli: 

 
DELIBERA 

 

 
Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 
1. Di aderire, all’iniziativa programmata per Venerdì 16 Febbraio 2024 denominata 

“M’ILLUMINO DI MENO 2024” promossa dalla trasmissione radiofonica “Caterpillar” della 
RAI-Radio 2 dedicata al “Spegnere,Pedalare,Rinverdire,Migliorare!” volta alla 
sensibilizzazione della cittadinanza sul risparmio energetico, sugli stili di vita sostenibili, 
sulla diffusione di una maggiore consapevolezza sulle conseguenze del consumo 
indiscriminato di energia, sul riutilizzo dei materiali, sulla riduzione degli sprechi; 

2.  
3. Di utilizzare il decalogo e le grafiche pubblicate sul sito di RaiRadio2 – Caterpillar per 

promuovere l’iniziativa collegandoti all’indirizzo: 
https://www.rai.it/milluminodimeno/decalogo/Decalogo-9bb36ca2-

2d84-4ef7-ad33-f50999455025.html 
 

https://www.rai.it/milluminodimeno/decalogo/Decalogo-9bb36ca2-2d84-4ef7-ad33-f50999455025.html
https://www.rai.it/milluminodimeno/decalogo/Decalogo-9bb36ca2-2d84-4ef7-ad33-f50999455025.html
https://www.rai.it/milluminodimeno/decalogo/Decalogo-9bb36ca2-2d84-4ef7-ad33-f50999455025.html
https://www.rai.it/milluminodimeno/decalogo/Decalogo-9bb36ca2-2d84-4ef7-ad33-f50999455025.html


4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa e che il 
Comune effettuerà lo spegnimento delle luci dell’androne delle scale dell’edificio comunale 
a partire dalle ore 19.00 alle ore 20.00 del giorno di Venerdì 16 febbraio 2024 - Giornata 
Nazionale del Risparmio Energetico e degli Stili di Vita Sostenibili ideata nel 2005 da Rai 
Radio2 con la trasmissione Caterpillar; 

 
5. Di autorizzare il Responsabile del Servizio ad attivare le iniziative necessarie per la 

realizzazione di detta iniziativa e di dare comunicazione di detta adesione attraverso il sito 

Internet del Comune e l’invio della Newsletter. 
 

6. Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
7. Di dare atto dell’immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to CAIRO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - COPERTURA FINANZIARIA – COMPATIBILITA’ 
MONETARIA 
 
- Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Si esprime parere favorevole di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009 convertito L. 102/2009). 

 
Oleggio Castello, li 14/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  BRUNONI Rag. Chiara 

 
 

Per il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii..  
 
Oleggio Castello lì, 14/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data del 16/02/2024 
 
Oleggio Castello li, 16/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

ESECUTIVITA’ 

   decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
________________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
16/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GANERI Dott.ssa Angela 


